jawab, kemudian latar belakang tidak ada keharmonisan, kemudian latar 

belakang yang lain seperti: krisis moral, KDRT, cemburu, dan gangguan pihak 

ketiga.  

Menurut beliau (Panitera Muda Hukum), latar belakang ekonomi menjadi 

penyebab perceraian tertinggi di Kab. Bogor sebanyak 968 (sembilan ratus enam 

puluh delapan) kasus dari rentang waktu Juli 2016-Juli 2017, hal ini disebabkan 

oleh beberapa faktor, antara lain:  

a. Individu  

Rasa malas seorang suami dalam mencari nafkah, dan tidak adanya 

tanggung jawab untuk menunaikan kewajiban dalam hal nafkah kepada istri 

maupun anak menjadi latar belakang penyebab perceraian ditinjau dari latar 

belakang ekonomi.  

b. Sempitnya lapangan pekerjaan   

Jika melihat jumlah penganguran di Kab. Bogor pada tahun 2016  berkisar 

231.000 (Dua Ratus Tiga Puluh Satu Ribu),13 jumlah pengangguran setiap 

tahunnya selalu mengalami peningkatan dikarenakan angka kelulusan sekolah 

pun cukup tinggi. Dikarenakan bila yang tidak melanjutkan ke bangku sekolah 

otomatis termasuk kategori orang pencari kerja. Sementara yang terjadi di

[...]

lapangan banyak masyarakat menikah tanpa mempunyai pekerjaan dan 

penghasilan yang tetap, sehingga berdampak buruk bagi kondisi perekonomian 

dalam rumah tangga, dan berakhir pada perceraian.  

c. Tingkat pendidikan yang rendah  

Jika melihat jumlah penduduk di Kab. Bogor Tahun 2017 berkisar 5.715.009 

(Lima Juta Tujuh Ratus Lima Belas Ribu Sembilan). Menurut Bupati Bogor Hj. 

13 Bogor.inionline.id/2017/07/dinas-tenaga-kerja-dan-transmigrasi-kab-bogor 

Nurhayanti menyatakan bahwa rata-rata usia pendidikan masih berkisar 

diangka 8,04 tahun, yang berarti rata-rata pendidikan hanya sampai di tingkat

[...]

Fungsi dan ketahanan dalam keluarga  

g. Keimanan dan ketakwaan sebagai dasar hidup dan kehidupan 

berkeluarga. 

Kesimpulan  

Adapun penyebab dan Latar Belakang Perceraian di Pengadilan Agama 

Kab. Bogor, antara lain, Latar belakang ekonomi berjumlah 968 (sembilan ratus 

enam puluh delapan) kasus, kemudian latar belakang hubungan yang tidak 

harmonis 824 (delapan ratus dua puluh empat), suami yang tidak bertanggung 

jawab 929 (sembilan ratus dua puluh empat), krisis moral 469 (empat ratus enam 

puluh sembilan), cemburu 344 (tiga ratus empat puluh empat), gangguan pihak 

ketiga 47 (empat puluh tujuh), dan latar belakang KDRT 40 (empat puluh) kasus.   

Upaya yang dilakukan untuk mengatasi tingginya angka perceraian di 

Pengadilan Agama Kabupaten Bogor, antara lain: Mendamaikan suami istri yang 

berselisih, Mengoptimalkan peran Bp4, Menekankan sikap bertanggung jawab